L'*homo oeconomicus*, contrariamente alla caricatura che talvolta se ne fa, non è inerentemente egoista, avaro e sordo alle cose dello spirito. Si presume che massimizzi il profitto nel senso che ci si attende che nella propria attività economica cerchi, meglio che può, di procurarsi risorse: risorse per vivere, per sostenere la famiglia, per godersi

---

<sup>11</sup> *The Wealth of Nations*, Libro I, cap. 2. Benché la sua trattazione vasta e sistematica sia spesso considerata l'atto di fondazione della scienza economica, Smith non fu in realtà il primo a esporre questo concetto. Un'anticipazione notevole è quella dello svedese Anders Chydenius, la cui *Ricchezza della nazione* precede di pochi anni il libro quasi omonimo di A. Smith. Ma di idee simili è disseminata la storia del pensiero, dall'antichità in poi.

<sup>12</sup> *Etica Nicomachea*, V.

<sup>13</sup> Se non altro Aristotele, pur in un suo modo un po' contorto, finiva per prendere le difese del diritto di proprietà proprio considerandone gli aspetti incentivanti (*Politica*, II, 5; e altrove).

la vita magari; per accumulare senza ritegno se avido come la lupa; ma anche, se invece generoso e sensibile, per aiutare gli altri, sostenere cause meritevoli, patrocinare l'arte e la cultura, quello che volete. L'agire dell'*homo oeconomicus* va visto come un mezzo, non un fine; il fine se lo dà ciascuno; e finché il mezzo è onesto, è il fine, non il mezzo, che è soggetto a un giudizio morale.

Poteva Dante arrivare a simili concetti sul ruolo degli incentivi nel promuovere l'attività economica? Ci arrivò, poco più di un secolo dopo, nella piena fioritura dell'Umanesimo, un altro illustre scrittore fiorentino, Poggio Bracciolini, che fa argomentare come segue a uno degli interlocutori di un suo dialogo sull'avarizia:

*Quod si ita est, ut omnes cupidiores pecuniae appellentur avari, censebuntur rei hoc nomine fere omnes. Omnia enim ab omnibus agenda suscipiuntur pecuniae gratia, ducimurque omnes lucri cupiditate, neque eius parvi, quod si sustuleris, negocia operaque omnia penitus cessabunt. Quis enim quicquam aget, remota spe utilitatis?... Illam sequuntur omnes, illam appetunt. Nam sive rem militarem, sive mercaturam, sive cultum agrorum, sive artes has, quas vocant mercenarias, consideres; sive etiam quas appellant liberales; videtur singulis praeposita esse ingens pecuniae cupido... Quid enim, ne de vilioribus exercitiis loquar (quorum late patet finis), leges in vita tractantes aliud ducit, quid aliud trahit nisi pecuniae cupiditas non parva, et uberius lucrandi facultas? Quid item medicos, quid reliquos qui se ad liberalium artium studia conferunt? Confer te ad sanctiores disciplinas, philosophiam, theologiam: sciendine causa an plurimum lucrandi tanta ponitur in his edocendis opera?... Quicquid inter mortales tractari vides, quicquid periculorum suscipi, eo spectat ut inde aurum atque argentum excudatur. Est enim peropportuna ad usum communem et civilem vitam pecunia, quam necessario Aristoteles inventam tradit ad commercia hominum resque mutuo contrahendas... Si unusquisque neglexerit operari quicquid excedat usum suum, necesse erit, ut omittam reliqua, nos omnes agrum colere... Videte quantum a vestra opinione dissentiam. Sint aliqui prae ceteris avari, praeter hanc communem avariciam cupidi: vos extimatis e civitatibus hos abici oportere; ego contra advocari in illas, tamquam opportuna adminicula ac sustentacula populorum.... Cum enim affirmas plura mala avariciam peperisse, ego et plura bona.*